Datum Tyrnavíee, die 16. Januarii, 1625.

Mattis Vrre Sacratissirnre Humillimus Capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis Jn. p.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("Archiepiscopus Stri
goniensis") Pázmány kezeírása, fennmaradt: Kais. Hofkammerarchiv, Wien: "Unga
risches Münz- und Bergwesen" , Fascik. 1623-1626. (Nr. 15267). Fentí közlés az
eredeti alapján történik.

286.

1625. FEBRUÁR 12.

NAGYSZOMBAT.

If. Ferdinánd ldrályhoz.
Jelenti, hogy értesülése szerint egy előkelő franczia kővel Bécsen át Erdélybe ment és Bethlent a német
fejedelmekkel való szővetkezésre bírta, Velenczében kifizetendő 200 ezer arany ellenében; továbbá
jelenti, hogy Bethlen nagy reménységgel van egy főherczegnővel kötendő házassága iránt, daczára, hogy
Bethlen István és egy prédikátor nyiltan ellenezték a fejedelem előtt azt, hogy idegen nőt vegyen el.
Javasolja, hogy a horvát bán az Erdélyből Velenczébe küldött Hatvany Istvánt, a császári sztambuli
követ pedig Gáspár erdélyi kiküldörtet tartsák szem alatt; a várak készenlétben tartandók, a török

béketárgyalások siettetendők, a kanczellár pedig maradjon egyelőre Bethlennél.

Non dubito, quin ad Mtcm Vram certiora ab aliis perferantur de
rebus Transylvanicis, nihilominus fidelitatis mere fuit, ut qure a viris
fide dignis nunc primum accepi, M" Vrre demisse insinuem. Itaque cer
tum est, Gallum quendam virum catholicum magnre authoritatis, qui
se magistrum campi vocari voluit, ut cognomen celaret, apud principem
Transylvanire fuisse, qui quidem, cum eo proficisceretur, Viennre trans
ivit, Constantinopolim se profecturum ibi simulans. Hic igitur Gallus
ad confcederationern cum colligatis ineundam et ope Turcica bellum
movendum, principem diligenter instigavit ac inter alia, si feedéri nomen
daret Bethlenius, ducenta aureorum millia ipsi Venetiis numeranda
recepit. Significant vero, Bethlenium, etsi palam dissimulet, revera
tamen suam operam addixisse, atque ita quendam Stephanum Hatvany
virum eireiter quadragenarium, Venetias pro pecunia recipienda misisse.
Suum vero magistrum aulee, Joannem Gaspar, quem solet in rebus
secretissimis ad portam Ottomanicam mittere, Constantinopolim expedi
vit, adjuncto ipsi Lissthio, Joannis Lissthi filio, qui hinc non sat bene
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contentus in Transylvaniam iverat. Gallus vero ille Iretus per Poloniam
remeavit una cum comite quodam Turriano, qui adhuc penes Bethlenium
remanserat.

Preetereá illud quoque M" Vne certo significare possum, Bethlenium
certissima spe tenéri nescio quarum nuptiarum, quarum spes ipsi hinc
facta fuisse dicitur, l et adeo id jam vulgatum est, ut Stephanus Bethlen
nupcr ad genua principis proeiderit rogans illum, ne duceret uxorcm
alienigenam, quem princeps repulit dicens, ipsum habere cogitationes nimis
depressas. Postmodum prredicantius (sic!) principis pro concione coram
ipso principe multis rationibus suasit, non esse ducendam alienigenam
conjugem, quod ipsum etiam princeps regerrime tulit, ita ut post con
cionem palam dixerit, talis et talis matris filios non debere esse sollicitos
de sua matrimonio. Et usque adeo hrec res jam vulgata est in Tran
sylvania, ut compotationcs pro salute sporisee fíant. Existimant igitur
viri cordati, principem omnia benevolentire indicia ad hanc duntaxat
spem dirigere, quod, si spe hac frustratus fuerit, in rabiem . . . . . .
ac certo certius hane rupturre occasionem arrepturum.